
 
 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

    n. 1481  del 24/10/2024
 

 

Struttura proponente: Direzione Sanitaria 

 

 

Oggetto: Adozione documento tecnico: ``Regolamento Commissione HTA``.    

IL DIRETTORE GENERALE

    Dott. Giuseppe Longo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Struttura proponente: Direzione Sanitaria

Oggetto: Adozione documento tecnico: ``Regolamento Commissione HTA``      

  

Il  Direttore  della  Direzione  Sanitaria,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  a  seguito  dell’istruttoria 

effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico 

Il Direttore  Direzione Sanitaria

          Dott.ssa Borrelli Anna

Redatto da: Dott.ssa Oriana Barbieri
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

REGISTRAZIONE CONTABILE

[X] Il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda

[] Il presente provvedimento comporta oneri diretti a carico dell’Azienda



Il Direttore Direzione Sanitaria

Premesso che secondo  la  definizione  del  Ministero  della  Salute la  valutazione  delle  tecnologie  sanitarie 

(Health  Technology  Assessment  -  HTA)  è  un  processo  multidisciplinare  che  sintetizza  le 

informazioni  sulle questioni cliniche, economiche,  sociali  ed etiche connesse all'uso di una 

tecnologia sanitaria, in modo sistematico, trasparente, imparziale e solido, con l’obiettivo di  

contribuire all’individuazione di  politiche sanitarie sicure,  efficaci,  incentrate sui  pazienti  e  

mirate a conseguire il miglior valore;

Visti l’Intesa Stato-Regioni del 10 maggio 2023 - Rep. n. 101/CSR - “Intesa ai sensi dell’articolo 22,  

comma  2,  del  decreto  legislativo  5 agosto  2022,  n.  137,  e  dell’articolo  18,  comma  2,  del 

decreto legislativo 5 agosto 2022 n. 138, sul Programma nazionale HTA dei dispositivi medici 

2023-2025”;

il  Decreto del  Ministero della Salute del  9 giugno 2023 avente ad oggetto:  “Adozione del 

programma nazionale di HTA”;

il Regolamento (UE) 2021/2282 del Parlamento europeo e del Consiglio del 15 dicembre 2021 

relativo alla valutazione delle tecnologie sanitarie e che modifica la direttiva 2011/24/UE;

Preso atto che         con Deliberazione del Direttore Generale n. 17 del 17/01/2022 è stata modificata ed integrata la 

composizione delle Commissione Health Tecnology Assessment (HTA) di questa AOU e di 

cui alla precedente Delibera n. 996 del 17/11/2021;

Considerato che i  recenti  interventi  in  materia  di  riduzione  della  spesa  sanitaria  pubblica  richiedono  una 

maggiore  attenzione  nell’allocazione  delle  risorse  sulle  tecnologie  sanitarie  (ivi  compresi  i  

dispositivi medici, le grandi attrezzature, le procedure e i modelli organizzativi e gestionali)  

che dimostrino un adeguato rapporto costo-beneficio, costituendo una spinta all’utilizzo delle 

valutazioni di HTA nelle decisioni ai diversi livelli di governo del sistema;

il Gruppo di lavoro individuato è giunto alla definizione del documento tecnico “Regolamento 

Commissione HTA”, che ha lo scopo di disciplinare l'istituzione, la composizione, le funzioni e 

le  modalità  operative  della  Commissione  HTA  dell’AOU  “Federico  II”  e  mira,  altresì,  a 

garantire che le valutazioni delle tecnologie biomediche siano condotte in modo sistematico, 

trasparente  e  basato  su  evidenze  scientifiche,  prendendo  in  considerazione  aspetti  clinici,  

economici, organizzativi, etici e legali, al fine di formulare politiche sanitarie sicure, efficaci e 

centrate sui pazienti; 

Rilevato che risultano parte integrante del suddetto Regolamento i seguenti allegati:

Allegato 1 - Modulo di richiesta valutazione Commissione HTA

Allegato 2 - Griglia di valutazione dell’indice di priorità

Allegato 3 - Report di valutazione mini-HTA;

Ritenuto di  dover  approvare  ed  adottare  formalmente  il  suddetto  documento  recante  “Regolamento 

Commissione  HTA”  che,  allegato  alla  presente  deliberazione,  ne  forma  parte  integrante  e 

sostanziale;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, 

è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli  

effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e ss.mm.ii. e che lo stesso trova rispondenza 

nel documento di budget,

Redatto da: Dott.ssa Oriana Barbieri
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Propone

Per quanto indicato in premessa e che qui si intende integralmente riportato, l’adozione del deliberato che  

segue:

1) approvare ed adottare formalmente il documento recante “Regolamento Commissione HTA” che, allegato 

alla presente deliberazione, ne forma parte integrante e sostanziale;

2) disporre la trasmissione del presente provvedimento ai componenti della Commissione HTA, ai Direttori  

Dipartimenti  Assistenziali  Integrati  e  all’I.O.  Webmaster,  al  fine di  garantirne la  necessaria  diffusione e 

pubblicazione sul sito web istituzionale;

3) garantire le previste forme di registrazione e pubblicità del presente Atto secondo legge e pubblicazione

sul sito dell’Azienda Ospedaliera Universitaria.

Il Direttore Direzione Sanitaria

        Dott.ssa Borrelli Anna

IL DIRETTORE SANITARIO

Nominato con deliberazione n. 695 del 09.08.2022

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Nominato con deliberazione n. 694 del 09.08.2022

Vista la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore  Direzione Sanitaria;

Preso  atto della  dichiarazione  formale  e  sostanziale  di  tutto  quanto  sopra,  per  quanto  di  rispettiva  

competenza;

ESPRIMONO

Parere favorevole all’adozione del presente provvedimento.

F.to IL DIRETTORE SANITARIO           F.to IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

           Dott.ssa Anna Borrelli                     Dott. Stefano Visani

IL DIRETTORE GENERALE

Nominato con D.G.R.C. n. 327 del 21.06.2022

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore  Direzione Sanitaria

 Preso atto che il Direttore U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 

servizio  pubblico,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  1  della  L.  20/94  e 

ss.mm.ii.;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario;

Redatto da: Dott.ssa Oriana Barbieri
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



D E L I B E R A

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati:

1) approvare ed adottare formalmente il documento recante “Regolamento Commissione HTA” che, allegato 

alla presente deliberazione, ne forma parte integrante e sostanziale;

2) disporre la trasmissione del presente provvedimento ai componenti della Commissione HTA, ai Direttori  

Dipartimenti  Assistenziali  Integrati  e  all’I.O.  Webmaster,  al  fine di  garantirne la  necessaria  diffusione e 

pubblicazione sul sito web istituzionale;

3) garantire le previste forme di registrazione e pubblicità del presente Atto secondo legge e pubblicazione

sul sito dell’Azienda Ospedaliera Universitaria.

F.to IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Longo

Redatto da: Dott.ssa Oriana Barbieri
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

    n. 1481  del 24/10/2024
 
 
Struttura proponente: Direzione Sanitaria
 

 
Oggetto: Adozione documento tecnico: ``Regolamento Commissione HTA``.    

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

È stata pubblicata sull’Albo pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32, Legge n. 69/2009, il 
24/10/2024

E’ divenuta esecutiva il 08/11/2024

L’addetto alla pubblicazione
Iazzetta Giacomo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Borrelli Anna -  Responsabile del procedimento Direzione Sanitaria 

Borrelli Anna -  Direttore Direzione Sanitaria 

Visani Stefano -  Direttore Amministrativo  

Borrelli Anna -  Direttore Sanitario  

Longo Giuseppe -  Direttore Generale  

Iazzetta  Giacomo  -   Incaricato  alla  pubblicazione  U.O.S.D.  Coordinamento  Segreteria  della

Direzione Strategica

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2024-10-24T14:10:28+0200
	Giacomo Iazzetta




